
  
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE

*****************

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.03 del 29/12/2022

Oggetto: Assunzione  impegno  spesa  per  il  pagamento  delle  spese  sostenute  dalla  Sig.ra  Cocchiara
Alessandra a seguito di sgombero delle abitazioni per perdita di gas del 10/11/2022.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. dell’Unità Protezione Civile
(Determinazione Dirigenziale n. 122 del 03/11/2022 di integrazione della Determina Dirigenziale n.119 del 28/10/2022)

Premesso:

- Che in data 10/11/2022 si è verificata una copiosa perdita di gas metano dal sottosuolo a causa della rottura accidentale
provocata dai lavori effettuati in Viale Garibaldi, nella zona della Circonvallazione, da operai incaricati dall’Enel per la
manutenzione della rete elettrica al servizio della pubblica illuminazione;

- Vista l’Ordinanza  Sindacale  contingibile  ed  urgente  n.49  del  10/11/2022  con  la  quale  si  ordinava,  tra  l’altro,
l’evacuazione delle abitazioni  a monte e a valle nel raggio di 100 metri dal punto di rottura delle tubazioni del gas
metano;

- Vista la  documentazione  presentata  dalla  Signora  Cocchiara  Alessandra  per  il  rimborso delle  spese  sostenute  per
alloggio e vitto in quanto evacuata dalla sua casa che rientra nei 100 metri dal punto di rottura della tubazione di gas;

- Ritenuto  legittimo  il  rimborso  spese  sostenute  dal  nucleo  familiare  della  Sig.ra  Cocchiara  Alessandra  occupante
l’abitazione di via Cavour n.7;

- Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs. n.165/2001;
- Visto il D.Lgs. n.118/2011;
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
- Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- Visto l’O.R.EE.L.L.;
- Visti gli atti d’Ufficio;

P.Q.S.
D E T E R M I N A

1) Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lvo n.267/2000 e ss. mm.   e ii. e del principio contabile applicato-
Allegato  4/2  al  D.Lvo  n.118/2011,  la  somma  di  €  134,00  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con l’imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui
la stessa è esigibile come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
€134,00 11 1 1 10930301/1 8705 2022

Dare atto :
- che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica

del presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole
reso con la sottoscrizione da parte dello scrivente responsabile di P.O. Commissario Ruvolo Ciro;

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;



- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.49 dl D.Lgs,  n.267/2000 e dal relativo Regolamento
Comunale sui controlli  interni ,  dal presente atto derivano solo riflessi diretti  conseguenti all’impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- che, ai sensi dell’art.6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi in capo al sottoscritto responsabile del procedimento e dirigente competente all’adozione del presente
atto.

-  Rendere noto che, ai sensi dell’art.3 Legge n241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento è l’Ispettore
Aprile Giuseppina;

- Evidenziare che  il  presente  atto  non  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  sull’Amministrazione
Trasparente, D.Lgs n.33/2013;

- Pubblicare il presente atto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari e/o il
riferimento a dati sensibili , nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il disposto dal D.Lgs
n.196/03  in materia di protezione dei dati personali, integralmente all’Albo pretorio per estratto sull’apposito
link del sito del Comune di Ribera;

- Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  settore
Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                          Il Responsabile della P.O. 
                           F.to    Isp.Giuseppina Aprile                                         dell’Unità Protezione Civile

                                                                 F.to    Comm.Ciro Ruvolo

    

                                                                                                                                                                   



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROTEZIONE CIVILE COMUNALE
*****************

Oggetto: Assunzione  impegno  spesa  per  il  pagamento  delle  spese  sostenute  dalla  Sig.ra  Cocchiara
Alessandra a seguito di sgombero delle abitazioni per perdita di gas del 10/11/2022

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

in relazione al disposto di cui agli artt.53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall’art.1, comma 1, lett.i), 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48, dell’art.13 della L.R. 3 dicembre 1991 n.44  e degli artt. 49,147 bis, comma
1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

E S P R I M E

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed avendo effettuato con esito positivo la valutazione  di incidenza 
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva,
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art,19, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

Impegno: 8705/2022
Importo  : €134,00
Missione: 11
Programma : 1
Capitolo : 10930301/1
Esercizio: 2022

Ribera lì ____________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                            F.to  Dott. Raffaele Gallo


